
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.069 14 de janeiro de 2020 Página 84

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

prestados junto a Rede Ferroviária Federal S/A; 
Passe a constar:
. 2.566 dias, prestados a Rede Ferroviária Federal S/A, na função de Agente Auxiliar de Estação, no período de 
7/6/1989 a 15/7/1996;

Onde consta:
m)  03(três) anos, 01(um) mês e 12(doze) dias, correspondente ao período de 11/11/1997 à 22/12/2000, 

prestados junto a Enpa Pavimentação e Construção Ltda;
Passe a constar:
. 1.138 dias, prestados a Enpa Pavimentação e Construção Ltda, na função de Auxiliar, no período de 11/11/1997 
a 22/12/2000.
Processo nº. 31/600214/2007

Campo Grande - MS, 9 de janeiro de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

Na Portaria “P” AGEPEN/Nº 456, de 1º de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial nº 7.268, página 30 , de   05 
de agosto de 2008, no qual concedeu averbação do tempo de serviço de 2.525 dias, em favor do servidor RAMÃO 
AMARILHA, matrícula  nº 47767021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, para fins 
de Regularização Funcional, foi feita a seguinte apostila:

Sendo: 2.525 dias, com fundamento legal no inciso II, do artigo 82, da Lei 3.150, de 22/12/2005.

Onde consta:
a) 01 (um) ano, 01 (um) mês e 23 (vinte e três) dias, correspondente ao período de 21/02/1980 à 13/04/1981, 
prestados junto ao Frigorifico Bordon S.A.;
Passe a constar: 
a) 418 dias, prestados ao Frigorifico Bordon S.A., no período de 21/2/1980 a 13/4/1981, na função de Servente. 

Onde consta:
b) 05 (cinco) anos, 09 (nove) meses e 12 (doze) dias, correspondente ao período de 01/03/1982 à 06/12/1987, 
prestados junto a Betumarco S.A. Engenharia.;
Passe a constar: 
b) 2.107 dias, prestados a Betumarco S.A. Engenharia, no período de 01/3/1982 a 6/12/1987, na função de 
Servente. 

Processo nº. 31/601478/2008

Campo Grande - MS, 9 de janeiro de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 0027, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o Coronel-PM HELIO GAUTO RIOS, matrícula n. 62925023, símbolo 231/
CEL/6, código 40009, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art.47, 
inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso I, letra “a”, todos da Lei Complementar n. 53, 
de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/304301/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS 
                                        Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.069 14 de janeiro de 2020 Página 85

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0028, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ROSELENA APARECIDA CASEIRO NOGUEIRA LOPES, matrícula n. 62973021, ocupante do Cargo de 
Especialista de Serviços de Saúde, função Cirurgião Dentista, classe F, código 50209, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro 
no art. 73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 27/002634/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0029, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte, sub judice, a JEFFERSON FERNANDES NERO JUNIOR, na condição de 
filho – maior universitário, beneficiário do servidor falecido, Jefferson Fernandes Nero, matrícula n. 98100022, 
que detinha o cargo de Cabo-PM, símbolo 185/CB/001, código 40019, da Secretaria de Estado de justiça e 
segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, em cumprimento à decisão judicial, conforme Autos n. 
1414143-38.2019.8.12.0000, com validade a contar de 1º de dezembro de 2019 (Processo n. 55/505703/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

                                    JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0030, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à LUZIA RODRIGUES FERREIRA DE FREITAS, na condição de Cônjuge e 
o filho menor, Regis de Freitas Barcelo, beneficiários do servidor falecido, Reni Barcelo, matrícula n. 47489022, 
que detinha o cargo de 3º sargento-PM, símbolo 231/3SG/6, código 40018, da Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, 
art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, “caput”, § 2º, inciso III e VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 4 de 
novembro de 2019 (Processo n. 55/505473/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0031, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à APARECIDA AUGUSTA DE ALMEIDA, na condição de Cônjuge, beneficiária 
do servidor falecido, Augusto Moreira, matrícula n. 67482021, que detinha o cargo de 2º sargento-PM, símbolo 
231/2SG/6, código 40017, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, § 2º, 
inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 25 de agosto de 2019 (Processo n. 55/504109/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.069 14 de janeiro de 2020 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

                       JORGE OLIVEIRA MARTINS 
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0032, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à NATHALY VERGILIA DA SILVA CENTURIÃO, na condição de filha, beneficiária 
do servidor falecido, Helton Pinto Centurião, matrícula n. 60314022, que detinha o cargo de Cabo-PM, símbolo 
231/CB/6, código 40019, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, “caput”, 
§ 2º, inciso III, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 
de dezembro de 2016, a contar de 20 de outubro de 2019 (Processo n. 55/505249/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0033, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à NATHALIA DOS SANTOS CENTURIÃO, na condição de filha, beneficiária do 
servidor falecido, Helton Pinto Centurião, matrícula n. 60314022, que detinha o cargo de Cabo-PM, símbolo 231/
CB/6, código 40019, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, “caput”, § 
2º, inciso III, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 20 de outubro de 2019 (Processo n. 55/505248/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0034, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à GUIOMAR ALMEIDA DE SOUZA, na condição de Cônjuge, beneficiária 
do servidor falecido, Jairo Mendonça de Souza, matrícula n. 776021, que detinha o cargo de 3º Sargento-PM, 
símbolo 231/3SG/6, código 40018, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 
51, § 2º, inciso III, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 1º de novembro de 2019 (Processo n. 55/505413/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0035, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.069 14 de janeiro de 2020 Página 87

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCEDER pensão por morte à HERIKA NUNES DA SILVA DEFENDI, na condição de Cônjuge, beneficiária 
do servidor falecido, Cláudio José Defendi, matrícula n. 17936022, que detinha o cargo de Tenente Coronel-PM, 
símbolo 231/TCE/5, código 40010, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 
51, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela 
Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 26 de outubro de 2019 (Processo n. 55/505488/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0036, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à CÍCERA DOS SANTOS SOUZA, na condição de Cônjuge, beneficiária do 
servidor falecido, Silvestre Francisco de Souza Neto, matrícula n. 23370022, que detinha o cargo de 3º Sargento-
PM, símbolo 231/3SG/6, código 40018, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 
51, § 2º, inciso III, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 
29 de dezembro de 2016, a contar de 7 de agosto de 2019 (Processo n. 55/504018/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0037, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ROSA INÊS PEDROSSIAN BASTOS, na condição de Cônjuge, beneficiária 
do servidor falecido, Gilberto Congro Bastos, matrícula n. 26616021, que detinha o cargo de Auditor Fiscal da 
Receita Estadual, referência 561, código 30003, da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, § 2º, 
inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 5 de dezembro de 2019 (Processo n. 55/506024/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0038, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à CYNTHIA ALEXIA CUNHA SILVA, na condição de filha, beneficiária do 
servidor falecido, Otávio Gonçalves da Silva, matrícula n. 33693022, que detinha o cargo de Fiscal Tributário 
Estadual, referência 461, código 30004, da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, “caput”, § 
2º, inciso III, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 13 de setembro de 2019 (Processo n. 55/504608/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.
 

                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.069 14 de janeiro de 2020 Página 88

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0039, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MOEMA SAMPAIO MENDES, na condição de Cônjuge, beneficiária do 
servidor falecido, Dorivam Garcia Mendes, matrícula n. 99414022, que detinha o cargo de Auditor Fiscal da 
Receita Estadual, referência 555, código 30003, da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, § 2º, 
inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 25 de outubro de 2019 (Processo n. 55/505393/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                   Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
56161022 Rosangela Aparecida 

Voltani Auxiliar Fazendário Ageprev 55/505026/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 25 de novembro de 2021 com base na Manifestação n. 
3.299/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

 JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
28057023 Tânia Maria Bertoni Professor Ageprev 55/504731/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 25 de novembro de 2021 com base na Manifestação n. 
3.297/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

 JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
62897023 Adão Costa Correa Agente de Atividades 

Educacionais Ageprev 55/505009/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 3 de dezembro de 2021 com base na Manifestação n. 
3.366/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

 JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação do Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.069 14 de janeiro de 2020 Página 89

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
48402023 Jorge Carvalho Batista Agente Penitenciário Estadual Ageprev 55/500903/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação semestralmente, com base na Manifestação n. 3.354/2019/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação do Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
18143023 Roselane Romeiro Marques Carrieri Agente Penitenciário 

Estadual Ageprev 31/600869/2012

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação semestralmente, com base na Manifestação n. 3.377/2019/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
74031022 Romilda Galdino Agente de Serviços 

Socioorganizacionais
Ageprev 55/504525/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.330/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
65841023 Moacir Armada Capistrano Professor Ageprev 55/504797/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.338/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

 JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

92127023 Robelsi Pereira Professor Ageprev 55/505532/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.314/2019/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.069 14 de janeiro de 2020 Página 90

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

 JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Exclusão de dependente 
Situação: Filho
Interessada: Maria José da Silva
Processo: 55/506016/2019
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.381/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Exclusão de dependente 
Situação: Filhos
Interessado: Getúlio Ribeiro de Mendonça
Processo: 55/506116/2019
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.384/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Exclusão de dependente 
Situação: Ex-companheira e Filho
Interessada: Antônio Messias de Oliveira Cortes
Processo: 55/505861/2019
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.300/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca EVELYN SAYURI DE FARIA, matrícula n. 40413022, à comparecer para a reavaliação 
médica – pericial, marcada para o dia 17 de janeiro de 2020 às 10h30 horas (portando laudo médico e 
exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias anteriores a data da 
realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a suspensão do pagamento 
dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 de setembro de 2009. A perícia 
será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/504736/2019).
CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca ALVINA DENIZE BOEIRA, matrícula n. 47483024, à comparecer para a reavaliação 
médica – pericial, marcada para o dia 20 de janeiro de 2020 às 10h30 horas (portando laudo médico e 
exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias anteriores a data da 
realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a suspensão do pagamento 
dos proventos, conforme o art. conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 de setembro 
de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 
55/504815/2019).
CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

                               JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.069 14 de janeiro de 2020 Página 91

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca CELIA REGINA MARTINS DE LIMA, matrícula n. 36921023, à comparecer para a 
reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 21 de janeiro de 2020 às 10h30 horas (portando laudo 
médico e exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias anteriores 
a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a suspensão do 
pagamento dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 de setembro de 
2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 
55/504804/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca CELSO ROBERTO SCHMITT, matrícula n. 25338022, à comparecer para a reavaliação 
médica – pericial, marcada para o dia 23 de janeiro de 2020 às 10h30 horas (portando laudo médico e 
exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias anteriores a data da 
realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a suspensão do pagamento 
dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 de setembro de 2009. A perícia 
será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/504803/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

                              JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca MARIA APARECIDA DE JESUS MOURA, matrícula n. 66941024, à comparecer para 
a reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 24 de janeiro de 2020 às 10h30 horas (portando 
laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias 
anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a 
suspensão do pagamento dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 
de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital 
(Processo n. 55/504976/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

                            JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca ROSILDA RIBEIRO RODRIGUES SALOMÃO, matrícula n. 23920025, à comparecer 
para a reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 27 de janeiro de 2020 às 10h30 horas 
(portando laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 
30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará 
a suspensão do pagamento dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 
de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital 
(Processo n. 55/504855/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca MARIA VALDELIRA CHAVES LINO, matrícula n. 47127023, à comparecer para a 
reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 28 de janeiro de 2020 às 10h30 horas (portando laudo 
médico e exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias anteriores 
a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a suspensão do 
pagamento dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 de setembro de 
2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 
55/504816/2019).



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.069 14 de janeiro de 2020 Página 92

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca ILKA REGINA DE LIMA OESTREICH, matrícula n. 68238022, à comparecer para 
a reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 31 de janeiro de 2020 às 10h30 horas (portando 
laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias 
anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a 
suspensão do pagamento dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 
de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital 
(Processo n. 55/504981/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

                               JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca RIZIA ROBERTO MOREIRA, matrícula n. 59404022, à comparecer para a reavaliação 
médica – pericial, marcada para o dia 31 de janeiro de 2020 às 10h30 horas (portando laudo médico e 
exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias anteriores a data da 
realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a suspensão do pagamento 
dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 de setembro de 2009. A perícia 
será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/505028/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca ABADIA SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula n. 43939025, à comparecer para a 
reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 6 de fevereiro de 2020 às 10h30 horas (portando 
laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias 
anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a 
suspensão do pagamento dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 
de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital 
(Processo n. 55/504751/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

                              JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca MARIA CICERA DE MORAIS ORTIZ, matrícula n. 56586024, à comparecer para 
a reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 7 de fevereiro de 2020 às 10h30 horas (portando 
laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias 
anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a 
suspensão do pagamento dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 
de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital 
(Processo n. 55/505007/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.069 14 de janeiro de 2020 Página 93

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca LARISSA DE MORAES, matrícula n. 45604022, à comparecer para a reavaliação 
médica – pericial, marcada para o dia 10 de fevereiro de 2020 às 10h30 horas (portando laudo médico e 
exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias anteriores a data da 
realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a suspensão do pagamento 
dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 de setembro de 2009. A perícia 
será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/504758/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

                               JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural
PORTARIA “P” AGRAER N. 10 DE 8 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional ao servidor Milson Serrano Vicente, matrícula n. 61812022, ocupante do 
cargo Agente de Serviços Sócio-Organizacionais, Classe F Nível V pertencente ao Quadro Permanente do Estado 
de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível VI, com 
fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com o Art. 3° da Lei Estadual n. 
5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 01 de janeiro de 2018, para fins de regularização funcional 
(Processo n. 63/200366/2015).

  CAMPO GRANDE-MS, 8 de janeiro de 2020.

                                                                 ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                                                       Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 11 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional à servidora Arlene Terezinha Silva França Cavalcante, matrícula n. 
78202021, ocupante do cargo Gestor Sócio-Organizacional Rural, Classe B Nível II pertencente ao Quadro 
Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, 
para o Nível III, com fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar 
de 12 de outubro de 2019 (Processo n. 51501018/2013).

  CAMPO GRANDE-MS, 10 de janeiro de 2020.

                                                                 ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                                                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 12 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional ao servidor Edilson Shiota, matrícula n. 68334021, ocupante do cargo 
Gestor de Desenvolvimento Rural, Classe D Nível IV pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível V, com fulcro no Art. 
37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 2 de dezembro de 2019 (Processo 
n. 21/500314/2014).

  CAMPO GRANDE-MS, 10 de janeiro de 2020.

                                                                 ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                                                       Diretor-Presidente 


